
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                         года №  <n>             
                                           
Приказ о проведении в 2026 году конкурса 
научных статей среди работников 
филиалов Президентской академии
                                

В целях развития научно-исследовательского потенциала структурных 
подразделений Российской академии народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации (далее – Академия) 

п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить конкурс 200 статей в научных периодических журналах 
среди работников филиалов Академии по тематическим направлениям 
научных статей (приложение № 1) и отвечающих требованиям к научным 
статьям (приложение № 2) (далее – Конкурс). 

2. Согласно пункту 2.16 Положения об оплате труда, в рамках конкурса 
научных статей среди работников филиалов Академии установить размер 
премиального фонда за 1 статью (на весь коллектив авторов из числа 
работников Академии, указанных в выходных данных статьи), вошедшую 
в перечень отобранных, в зависимости от уровня Единого государственного 
перечня научных изданий (далее – ЕГПНИ), в который входит журнал:

2.1. 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей – при статьях в журналах Ядро 
РИНЦ и(или) RSCI.

2.2. 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей – при статьях в журналах 1-2 уровня 
ЕГПНИ.

29 января 2026 02-00124/001



2

2.3. 30 000 (тридцать тысяч) рублей – при статьях в журналах 3 уровня 
ЕГПНИ.

3. Предусмотреть, что информация об опубликованной статье должна 
быть представлена в срок до 08.12.2026 в системе профилей работников 
Академии https://my.ranepa.ru/profile_spa/ (раздел «Ученому/Эксперту» - 
подраздел «Мои публикации») и в графе «аннотация» должно быть 
дополнительно указано, что статья подготовлена в рамках Конкурса.

4. Управлению координации научных работ (Е.В. Михалева) совместно 
с управлением наукометрии и рейтингового продвижения (М.С. Коняев) 
обеспечить организацию сбора и проверку на соответствие требованиям 
настоящего приказа направленных на конкурс статей, а также представление 
перечня статей на утверждение Комиссии Ученого совета Академии 
по экспертной и научно-исследовательской работе.

5. Дирекции по ИТ-поддержке и инфраструктуре (К.Д. Михайлов) 
обеспечить техническую поддержку работы системы личных кабинетов 
в части вышеуказанного раздела.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по науке <p> А.А. Азаров

Приказ вносит: начальник УКНР Е.В. Михалева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 097f063787ef0c2e3493cbb3aed1f476535905b8
Владелец Азаров Артур Александрович
Действителен с 07.07.2025 по 07.07.2026
Дата подписания 29.01.2026 15:08 (UTC+3)



1

Приложение № 1
к приказу от <d>                      года №  <n>             

Перечень приоритетных тематических направлений для публикации 
научных статей

1. Совершенствование государственного управления в Российской 
Федерации и повышение его эффективности. Развитие системы государственной 
службы и формирование механизмов государственной кадровой политики.

2. Экономика образования. Средне- и долгосрочные приоритеты реформы 
образования.

3. Социальная экономика и социальные реформы. Демографические 
процессы. Рынок труда и миграция.

4. Экономический рост. Макроэкономическое прогнозирование
и регулирование. Денежно-кредитная и валютная политика.

5. Бюджетная система и налоговая политика в средне- и долгосрочной 
перспективе.

6. Финансовая система, финансовые рынки и стимулирование 
инвестиционной активности.

7. Институциональные факторы экономического роста. Конкурентная 
политика.

8. Внешнеэкономическая политика и интеграционные процессы. Усиление 
роли России в международных организациях и форумах.

9. Региональная и городская экономика. Пространственное развитие
и перспективные модели региональной политики.

10. Аграрная экономика и перспективная аграрная политика.
11. Промышленная и инфраструктурная политика, инновационное 

развитие и информационные технологии. Цифровое общество. 
12. Социально-гуманитарные и философские исследования (история, 

психология, философия).

29 января 2026 02-00124/001



1

Приложение № 2
к приказу от <d>                      года №  <n>             

Требования к научным статьям

1. Требования к журналам: Журналы, в которых планируется публикация 
научных статей, должны входить в Ядро РИНЦ или RSCI или Единый 
государственный перечень научных изданий (ЕГПНИ) (уровень 1-3)

При необходимости, Комиссией в целях отбора может быть составлен 
рейтинг статей по категориям журналов вышеуказанного перечня (по уровням);

2. Аффилиация: автор(ы) научной статьи должен являться штатным 
работником филиала Академии (трудовой договор по основному месту работы 
и(или) трудовой договор по совместительству) и РАНХиГС в статье указана в 
качестве единственного места работы;

3. Сроки: статья должна быть опубликована в период с 1 января 2026 по 
31 декабря 2026 года (в соответствии с выходным данными статьи);

4. Основание: в рамках конкурса не рассматриваются статьи, 
подготовленные в рамках научных работ по государственному заданию, работ 
по грантам научных фондов и иных работ, по которым предусматривалось 
соответствующее финансирование и публикации являлись отчетными 
показателями (являющиеся отчетными по иным проектам).

29 января 2026 02-00124/001


